
164  diário oficial Nº 34.740 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 718031
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENA-
TO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor FRANCISCO J. SOUZA SANTOS, Coorde-
nador das Unidades Regionais, matrícula nº 5832500/1, e como suplente 
o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material 
e Patrimônio, matrícula nº 57229910/2, do Contrato nº 073/2021 – CP-
CRC, celebrado com a empresa POLYMEDH EIRELI, que tem por objeto a 
“aquisição de materiais de consumo e permanente” a fim de atender as 
necessidades da sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, suas Unidades Regionais e Núcleos Avançados, no período de 07 
de outubro de 2021 a 06 de outubro de 2022, conforme a atual vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 718027

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2019 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de Fornecimento de Água Mineral Natural, para atender as neces-
sidades do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 25/10/2021 e término em 24/10/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP no 002/2019 SEAD/DGL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZAS 
DA DESPESA: 339030; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232723.
CONTRATADA: A empresa L S DIAS - ME, com sede estabelecida à Q Trinta 
e Oito, Nº 2, Conj. Geraldo Palmeira Frente, Bairro: Centro, Ananindeua/
PA, CEP 67040-440, Telefone: (91) 98236-8649, e-mail: ls.dias@yahoo.
com, inscrita no CNPJ/MF sob o no 83.352.252/0001-07.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 717987

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2021/949519, bem como as disposições do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 045/2021 – CPC–RC, que tem objeto a AQUISIÇÃO 
DE ÁLCOOL ETÍLICO 70%, INPM em GEL e LIQUIDO para atender este 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e as Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o objeto 
do ITEM 02 deste certame à empresa P G LIMA COM EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 23.493.764/0001-61, pela oferta de R$ 27.500,00 (vin-
te e sete mil e quinhentos reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral - CPC “RC”

Protocolo: 718307
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos do processo nº 2021/873808, bem como as disposições do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 049/2021 – CPC–RC, que tem objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTE ELETROELETRÔNICOS, para atendimento da 
equipe de perícia em fonética, setor de comunicação e demais serviços 
deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o ob-
jeto do ITEM 02 deste certame à empresa BELPARA COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.903.157/0001-40, pela oferta de R$ 
2.608,95 (dois mil e seiscentos e oito reais e noventa e cinco centavos).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;

IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral - CPC “RC”

Protocolo: 718361
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados 
nos autos dos processos nº 2021/320714 e 2021/322858, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 048/2021 – CPC–RC, que 
tem objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, para o Laboratório 
de Toxicologia, Instrumental e Biologia Forense, desta Sede do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o obje-
to do ITEM 02 deste certame à empresa SALK MEDICAL SERVICOS E CO-
MERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
20.102.529/0001-23, pela oferta de R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos 
reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral - CPC ”RC”

Protocolo: 718334

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A pregoeira oficial designado pela PORTARIA Nº 253/2021 – CP-
C-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da lei 
10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao Pregão Eletrônico nº 045/2021 – CPC– RC, que tem objeto 
a AQUISIÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO 70%, INPM em GEL e LIQUIDO para 
atender este Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e as Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados , RESOLVE:
I – ADJUDICAR o ITEM 02 deste certame à empresa P G LIMA COM EIRE-
LI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.493.764/0001-61, pela oferta de R$ 
27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais).
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 718300
A pregoeira oficial designado pela PORTARIA Nº 253/2021 – CP-
C-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da lei 
10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao Pregão Eletrônico nº 048/2021 – CPC– RC, que tem objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, para o Laboratório de Toxico-
logia, Instrumental e Biologia Forense, desta Sede do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves, RESOLVE:
I – ADJUDICAR o ITEM 02 deste certame à empresa SALK MEDICAL SER-
VICOS E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 20.102.529/0001-23, pela oferta de R$ 20.500,00 (vinte mil 
e quinhentos reais).
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 718328
A pregoeira oficial designado pela PORTARIA Nº 253/2021 – CP-
C-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da lei 
10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao Pregão Eletrônico nº 049/2021 – CPC– RC, que tem objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTE ELETROELETRÔNICOS, para 
atendimento da equipe de perícia em fonética, setor de comunicação e 
demais serviços deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, RE-
SOLVE:
I – ADJUDICAR o ITEM 02 deste certame à empresa BELPARA COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.903.157/0001-40, pela oferta de R$ 
2.608,95 (dois mil e seiscentos e oito reais e noventa e cinco centavos).
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 718350

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°320/2021 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2021/1146876.
R E S O L V E:
I N T E R R O M P E R, por superior interesse público, a contar de 
16.10.2021, o gozo de férias do servidor MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHA-
ES, Gerente Regional de Castanhal, matrícula n° 80845163 /2, concedidas 

italo.alvino
Highlight

italo.alvino
Highlight


